
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 
  

  
     AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 1  

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                                                                        

         Decizia  etapei de încadrare 

                                                          Nr.        / 2921 din         .2023 

 

            Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA GORNET 
CRICOV, cu sediul in jud. Prahova, comuna Gornet Cricov,  înregistrată la APM Prahova cu nr. 
2921/22.02.2023 si completata cu nr. 3907/08.03.2023, respectiv nr.8299/18.05.2023, 
        în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private aupra 
mediului si a O.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.49/2011, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

APM Prahova  decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei CAT din data de 
23.05.2023, că proiectul: „INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE 
EPURARE IN COMUNA GORNET-CRICOV, JUDETUL PRAHOVA”, cu amplasamentul in 
comuna Gornet-Cricov, satele:Tarculesti, Gornet Cricov, Coserele, Priseaca, Valea Seaca, Dobrota, 
judetul Prahova( pe drumurile si strazile mentionate in certificatul de urbanism nr.9/01.04.2022 emis de 
Primaria Comunei Gornet Cricov ) nu se supune evaluarii impactului asupra mediului, nu se 
supune evaluarii adecvate si nu se supune evaluarii impactului asupra corpurilor de apa. 
 
           Justificarea prezentei decizii: 
       I Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de evaluare a 
impactului asupra mediului sunt următoarele: 
        a)  Proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018, Anexa nr. 2, la pct.10 (b) si 11 c) si 
conform criteriilor de selectie pentru stabilirea efectuarii evaluarii impactului asupra mediului din 
Anexa nr. 3 ale aceleasi legi, nu se supune procedurii de evaluare a impactului asupra mediului. 

   b)  Caracteristicile proiectului: 
 -  dimensiunea si conceptia intregului proiect :  

Terenul studiat se desfasoara de-a lungul DJ102C, DJ102N, DJ102R si DC 49 si a unor drumuri 
locale si traverseaza cursul de apa cadastrat Saratica si un curs de apa necadastrat Valea Mocanului si 
un canal de irigatii din administrarea ANIF S.A. Prahova (HC44 – Valea Lidii).   

 Conform P.U.G., P.U.Z. si R.L.U. ale localitatii – documentatii aprobate, terenul este situat 
partial in zona de protectie a DJ102C, DJ102N, DJ 102R, DC 49, LEA 20 kV si a unor sonde, zona de 
protectie a cursurilor de apa cadastrate Cricovul Sarat si Saratica si a cursului de apa necadastra Valea 
Mocanului, zona de protectie a unor lucrari de imbunatatiri funciare (HC44 – Valea Lidii), zona de 
protectie sanitara gospodarie de apa, conducta aductiune apa, cimitire, depozit de combustibil, statie de 
alimentare carburanti, zona cu intersectii si poduri propuse pentru modernizare, zone cu risc de 
alunecari si puncte de alunecare si zona de protectie situri arheologice. 
        Proiectul consta in infiintarea unui sistem de  colectare si epurare a apelor menajere in comuna 
Gornet Cricov.Astfel, prin proiect sunt propuse urmatoarele : 
 -retea de canalizare menajera in lungime de 18121 m ; 
 -statie de epurare Quz zi max=250 mc/zi. 

Pe traseul retelei de canalizare sunt prevazute cca. 1450 camine de vizitare, intersectie si 
decantare, camine pentru racordurile la proprietati, 5 statii de pompare ape uzate, doua subtraversari a 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 
  

  
     AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 2  

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

cursului de apa cadastrat Saratica si o subtraversare a cursului de apa necadastrat Valea Mocanului. 
Conducta de evacuare de la statia de epurare va avea o lungime de cca. 50 m - 60 m, iar gura de 
deversare in cursul de apa se va amenaja corespunzator. 
Retelele de canalizare se vor monta in lungul arterelor de circulatie ale comunei Gornet Gricov. 
Ele vor fi executate din teava PVC SN8 cu diametrul DN 250 mm, pe strazile mentionate in certificatul 
de urbanism.Conductele se vor amplasa pe mijlocul drumului, in acostamentul drumului, pe trotuar sau 
pe spatiul verde, in functie de spatiul disponibil, de categoria drumului, structura acestuia, precum si de 
celelalte utilitati existente.Traseul retelelor proiectate  va respecta planurile de situatie iar adancimea de 
montaj va fi in functie de profilele longitudinale intocmite pe fiecare strada in parte. 
In cadrul proiectului se va realiza si racordarea tuturor utilizatorilor la aceasta.Racordurile vor fi 
realizate din teava PVC SN8 cu De 160 mm si vor fi racordate in principal in caminele de vizitare 
amplasate pe colectorul de canalizare, pe principiul racordului pieptene. 
Caminele de racord se vor amplasa in principal la limita de proprietate, pe teren public.Pe toata 
lungimea retelei de canalizare s-a prevazut un numar de 909 racorduri. 
Pe traseul conductelor vor fi necesare traversari de drum judetean si de cursuri de apa.Subtraversarea 
drumului judetean se va realiza prin foraj orizontal in conducta de protectie, etansata la capete. 
Subtraversarea de podet se va realiza prin foraj orizontal in conducta de protectie, etansata la capete. 
Statii de pompare apa uzata : apar ca necesare pentru pomparea apelor uzate in diferite puncte ale 
retelei de canalizare, acolo unde relieful terenului nu permite curgerea gravitationala a apelor 
uzate.Lucrarile implementate prin proiect furnizeaza 6 statii de pompare de-a lungul retelei de 
canalizare.Acestea sunt echipate cu 1+1 pompe(1A+1R), cu capacitatea calculata in functie de debitul 
colectat si de inaltimea de pompare necesara pe refulare. Lungimea conductelor de refulare de la statiile 
de pompare va fi de cca. 406 m. 
Statie de epurare 
Amplasamentul statiei de epurare este situat in partea de vest a extravilanului localitatii Gornet Cricov. 
Statia de epurare va fi amplasata pe un teren situat pe malul stang al cursului de apa cadastrat Cricovul 
Sarat, la o distanta de aprox. 50 m fata de acesta,cu acces din DJ102C prin intermediul unor drumuri 
locale.       

Statia de epurare ape uzate va fi mecano – biologica, cu membrane filtrante si cu o capacitate 
maxima totala Q uz zi max = 250 mc/zi si va fi amplasata in partea de vest a satului Gornet Cricov, pe un 
teren situat pe malul stang al cursului de apa Cricovul Sarat, la o distanta de cca. 50 m de malul 
acestuia. 

Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte tehnologice: statie de 
pompare apa uzata bruta, instalatie automata de sitare, separator de grasimi, bazin de omogenizare – 
egalizare, modul biologic pentru nitrificare – denitrificare, defosforizare biologica si stabilizare aeroba a 
namolului, module de ultrafiltrare cu membrane, statie de suflante care servesc bioreactoarele; bazin de 
stocare namol, instalatie de deshidratare a namolului mixt, echipament dezinfectie apa epurata in bazin 
de contact cu hipoclorit, containere pentru depozitarea namolului deshidratat, debitmetru, sistem de 
automatizare si control date tip SCADA. 

Indicatorii de calitate a apelor uzate evacuate admisi la evacuare se stabilesc in conformitate cu 
O.M.M.G.A. nr. 31/2006, Anexa 1B, iar valorile maxime vor respecta limitele maxim admise impuse de 
legislatia in vigoare (H.G. nr.188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare – NTPA 001). 
 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 
  

  
     AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 3  

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Nr. 
crt. 

Categoria 
apei 

Indicatorii chimici de calitate 
 

Valori maxim 
admise 
(mg / l)  

1 

Ape uzate 
menajere 

pH 6,5-8,5 
2 Materii totale in suspensie 60 
3 CCO-Cr 125 
4 CBO5 25 
5 Substante extractibile cu solventi organici 20 
6 Detergenti sintetici 0,5 
7 Azot total 15 
8 Amoniu 3 
9 Fosfor total 2 
 
Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenomilizati se vor incadra in limitele maxime admise de 

NTPA 001 – H.G. nr. 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare. 
Gura de deversare ape uzate epurate se va amplasa pe malul stang al cursului de apa Cricovul 

Sarat, la hm 320 si se va amenaja corespunzator, iar conducta de evacuare ape epurate de la statia de 
epurare va avea o lungime de cca. 50 m – 60m. Coordonatele STEREO 70 ale gurii de deversare sunt: 
X = 583 356 si Y = 398 466. 
            Se va prevede un camin de prelevare probe la iesirea din statia de epurare, inainte de evacuarea 
apelor uzate epurate in cursul de apa, in vederea preluarii de probe.  
  Subtraversarea cursului de apa cadastrat Saratica, la hm 70, aval de podul de pe DJ102C, se va 
realiza in sapatura deschisa, din teava de PVC SN8, va avea o lungime de 18,00 m si va fi protejata cu 
tub de protectie din OL.  
  Conducta se va poza la cota de 152,60 mdMN (cota intrados conducta), la o adancime de de 
1,09 m fata de cota talvegului care este 153,71 mdMN. Adancimea de afuiere calculata este 0,19 m, iar 
cota de afuiere este de 152,79 mdMN. Coordonatele STEREO 70 ale subtraversarii sunt: X = 400533 si 
Y=598453 (mal stang) si X=400550 si Y=598447 (mal drept).  
  Subtraversarea cursului de apa cadastrat Saratica, la hm 40, aval de podul de pe DC49, se va 
realiza in sapatura deschisa, din teava de PVC SN8, va avea o lungime de 18,00 m si va fi protejata cu 
tub de protectie din OL.  
  Conducta se va poza la cota de 167,00 mdMN (cota intrados conducta), la o adancime de de 
1,61 m fata de cota talvegului care este 168,61 mdMN. Adancimea de afuiere calculata este 0,46 m, iar 
cota de afuiere este de 167,46 mdMN. Coordonatele STEREO 70 ale subtraversarii sunt: X = 401074 si 
Y=599931 (mal stang) si X=401091 si Y=599922 (mal drept).  

Subtraversarea cursului de apa necadastrat Valea Mocanului, aval de podul de pe DJ102C, se va 
realiza in sapatura deschisa, din teava de PVC SN8, va avea o lungime de 18,00 m si va fi protejata cu 
tub de protectie din OL.  
  Conducta se va poza la cota de 147,60 mdMN (cota intrados conducta), la o adancime de de 
1,21 m fata de cota talvegului care este 148,39 mdMN. Adancimea de afuiere calculata este 1,09 m, iar 
cota de afuiere este de 147,30 mdMN. Coordonatele STEREO 70 ale subtraversarii sunt: X = 4397862 
si Y= 598654 (mal stang) si X = 397869 si Y = 598648 (mal drept).  

 
 



 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova 
  

  
     AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 4  

Adresa: str. Gh.Gr.Cantacuzino nr.306 PLOIESTI, Cod 100466 
Tel: 0244 544134; Fax: 0244 515811 

E-mail: office@apmph.anpm.ro; http://apmph.anpm.ro 
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Organizarea de santier: 
     Organizarea de şantier se va realiza astfel incat impactul, de orice natura, sa fie minim. Organizarea 
de șantier va fi echipată cu facilitățile sanitare pentru muncitori în scopul reducerii poluării cu ape 